ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

       _________                                                                 № _____

Об увековечении памяти Владимира

Ильича Лузянина и изменении

наименования элемента улично –

дорожной сети в Советском районе

города Нижнего Новгорода

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением об увековечении памяти

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде,

принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 №

108, Положением о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети,

наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании

таких наименований, принятым решением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 22.09.2021 № 196, на основании обращения Комитета по

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе

Нижнем Новгороде

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Увековечить память Владимира Ильича Лузянина.

2. Изменить наименование элемента улично-дорожной сети в Советском

районе города Нижнего Новгорода «улицы Студенческой», присвоив элементу

улично -  дорожной сети от проспекта Гагарина до улицы Пушкина наименование

«улица Владимира Лузянина», присвоив элементу улично -  дорожной сети от

Окского съезда до проспекта Гагарина наименование «улица Студенческая»,

(согласно приложению).

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

                                Ю.В.Шалабаев

Председатель городской

Думы города Нижнего Новгорода

                                     О.В.Лавричев

Приложение

к проекту решения городской Думы

от ____________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Владимира Ильича Лузянина и изменении

наименования элемента улично – дорожной сети в Советском районе города

Нижнего Новгорода»

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об

увековечении памяти Владимира Ильича Лузянина и изменении наименования

элемента улично – дорожной сети в Советском районе города Нижнего Новгорода»

(далее – проект решения) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего

Новгорода, Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской

Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, Положением о присвоении

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований,

принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.09.2021 №

196, и в связи с обращением Комитета по увековечению памяти выдающихся

личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде.

Решением Комитета по увековечению памяти выдающихся личностей и

исторических событий от 02.06.2022 № 50 инициировано увековечение памяти

Лузянина Владимира Ильича, Героя Социалистического Труда, лауреата

Государственной премии СССР, Почетного авиастроителя, почетного гражданина

Нижегородской области, президента, председателя Совета директоров НАО

«Гидромаш» в форме присвоения его имени элементу улично-дорожной сети в

Советском районе города Нижнего Новгорода.

В соответствии с принятым решением Комитетом в Комиссию по

рассмотрению предложений о присвоении наименований элементам улично-

дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, изменении,

аннулировании таких наименований направлена инициатива о разделении элемента

улично-дорожной сети в Советском районе города Нижнего Новгорода «улица

Студенческая» на два элемента: от Окского съезда до проспекта Гагарина с

наименованием «улица Студенческая», от проспекта Гагарина до улицы Пушкина с

изменением наименования на наименование «улица Владимира Лузянина».

Владимир Ильич Лузянин - выдающийся нижегородский промышленник,

создатель единственного в России специализированного производства шасси и

гидроцилиндров для всех видов летательных аппаратов, общественный деятель,

меценат.

Трудовой путь В.И. Лузянина, насчитывающий более 70 лет, связан с заводом

«Гидромаш».

В 1950 году после окончания авиационного техникума он пришел работать на

предприятие в качестве помощника мастера. Позднее трудился мастером,

начальником эксплуатационно-ремонтного отдела, начальником цеха, начальником

отдела технического контроля, в 1964 году стал главным инженером, а в 1969 году

назначен директором.

Под руководством В.И. Лузянина «Гидромаш» занял лидирующие позиции в

отечественном, а позднее и в мировом авиастроении. На предприятии были

спроектированы и изготовлены агрегаты шасси для самолетов Яковлева, Ильюшина,

Туполева, Антонова, практически всех МиГов и истребителей КБ Сухого,

вертолетов фирм Камова и Миля. Наиболее яркой страницей в истории предприятия

стала работа над уникальными шасси для ВКС «Буран».

Эффективная стратегия управления, выбранная В.И. Лузяниным, позволила

«Гидромашу» стать участником ключевых для современного отечественного

авиастроения проектов по созданию и производству Су-57, МС-21-300/310, Ил-114-

300, Ил-96-300/400, ЛМС-901 «Байкал», Ка-62 и других. Выдающиеся

дипломатические качества Владимира Ильича, видение перспектив позволило

предприятию интегрироваться в европейское авиастроение и начать поставки

компонентов шасси для самолетов Эрбас, Эмбраер, Бомбардье, вертолета Агуста.

Общественная деятельность В.И. Лузянина широко известна как в регионе,

так и за его пределами.

В 1991 году он стал основателем Нижегородской ассоциации

промышленников и предпринимателей (НАПП) и руководил ею до ноября 2012

года. За это время НАПП стала авторитетным бизнес-сообществом, выступила

инициатором многих начинаний, направленных на поддержку нижегородской

промышленности, внесла на обсуждение в региональное Законодательное Собрание

большое количество предложений, приняла активное участие в создании и принятии

Закона «О промышленной политике в Нижегородской области».

Долгие годы В.И. Лузянин продолжал традиции российской

благотворительности, помогая учреждениям культуры и здравоохранения, передавая

значительные личные средства детскому приюту «Надежда», детским учреждениям

ГКОУ «Богоявленский детский дом» и ГКОУ «Дальнеконстантиновский

специальный (коррекционный) детский дом».

Особое место в общественной деятельности В.И. Лузянина было отведено

работе в Попечительском совете Нижегородского академического театра оперы и

балета им. А.С. Пушкина, который он возглавлял в течение 14 лет. Благодаря

взаимодействию театра и бизнеса, нижегородские театралы получили в подарок

более десятка спектаклей, которые и сегодня с успехом идут на сцене. Среди них

«Иван Сусанин», «Кармен», «Русалка», «Летучая мышь», «Шанель. Страницы

жизни» и другие.

Выдающиеся заслуги Владимира Ильича отмечены высокими правительственными

наградами и званиями. Он Герой Социалистического Труда, кавалер орденов

Ленина, Трудового Красного Знамени, Знак Почета, Александра Невского, За

заслуги перед Отечеством III и IV степеней; лауреат Государственной премии

СССР; удостоен звания Почетный авиастроитель.

В 2009 и 2017 годах вклад В.И. Лузянина в развитие отечественной

промышленности, его активная гражданская позиция удостоились Почетной

грамоты и Благодарности Президента Российской Федерации.

Малая Родина отметила вклад Владимира Ильича в свое укрепление и

развитие званием «Почетный гражданин Нижегородской области» и орденами «За

гражданскую доблесть и честь» всех степеней.

Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проекта

решения не требуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Владимира Ильича Лузянина и изменении

наименования элемента улично – дорожной сети в Советском районе города

Нижнего Новгорода»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об

увековечении памяти Владимира Ильича Лузянина и изменении наименования

элемента улично – дорожной сети в Советском районе города Нижнего Новгорода»

не потребует выделения средств из бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Владимира Ильича Лузянина и изменении

наименования элемента улично – дорожной сети в Советском районе города

Нижнего Новгорода»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об

увековечении памяти Владимира Ильича Лузянина и изменении наименования

элемента улично – дорожной сети в Советском районе города Нижнего Новгорода»

потребует внесение в изменения в постановление городской Думы города Нижнего

Новгорода от 22 декабря 1999 года № 73 «Об установлении границ

территориального общественного самоуправления».